UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta

Rigorózní práce

TERORISMUS A TRESTNÍ PRÁVO

Konzultant rigorózní práce: JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

Zpracovatelka: Mgr. Lucie Chovancová

Uherský Brod, únor 2006

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Mgr. Lucie Chovancová

Poděkování

Chtěla bych poděkovat konzultantovi rigorózní práce
JUDr. Rudolfu Vokounovi, CSc. za poskytnuté rady, připomínky a podněty,
které přispěly k vytvoření této rigorózní práce.

OBSAH

ÚVOD..... 7
1. KOŘENY TERORISMU..... 9
1.1 Projevy terorismu v Československu 13
2. CHARAKTERISTIKA TERORISMU 16
2.1 Definice terorismu 16
2.2 Pojem terorismu, guerilla a válka 21
2.3 Rozdělení terorismu..... 23
2.4 Formy teroristických útoků a prostředky používané teroristy..... 26
2.5 Motivy teroristických útoků..... 28
3. VÝZNAMNÉ TERORISTICKÉ SKUPINY..... 30
3.1 Jižní Amerika..... 30
3.2 Evropa..... 31
3.3 Afrika 33
3.4 Asie..... 34
3.5 Al - Káida 36
4. BEZPEČNOST ČESKÉ REPUBLIKY 39
4.1 Bezpečnostní prostředí 39
4.2 Bezpečnostní zájmy České republiky 41
4.3 Bezpečnostní politika České republiky 41
4.4 Vliv teroristických útoků ze dne 11. září 2001 na bezpečnostní situaci České republiky..... 42
4.5 Bezpečnostní hrozby pro Českou republiku z pohledu terorismu 44
4.5.1 Muslimská komunita na území České republiky 45
4.5.2 Budova Rádia Svobodná Evropa 46
4.5.3 Členství České republiky v NATO 47
4.5.4 Postoj České republiky k politice Spojených států amerických 48
4.5.5 Strategická poloha České republiky 49
4.5.6 Členství České republiky v EU..... 49

4.5.7 Extremismus v České republice 49
4.5.8 Organizovaný zločin 51
4.6 Zajištění bezpečnosti 51
4.6.1 Činnost Ministerstva vnitra 53
4.6.2 Činnost zpravodajských služeb 53
4.6.3 Činnost Policie ČR 54
5. POSTIH TERORISMU Z POHLEDU ČESKÉHO TRESTNÍHO PRÁVA..... 57
5.1 Ústava České republiky a ústavní zákon č. 110/1998 Sb. o bezpečnosti České republiky 57
5.2 Historický vývoj ustanovení postihujících projevy terorismu 59
5.3 Postih terorismu současným trestním právem 60
5.3.1 Hlava I. trestního zákona – Trestné činy proti republice, cizímu státu nebo mezinárodní organizaci 62
5.3.2 Hlava IV. trestního zákona - Trestné činy obecně nebezpečné 74
5.3.3 Hlava VI. trestního zákona - Trestné činy proti rodině a mládeži 86
5.3.4 Hlava VIII. trestního zákona - Trestné činy proti svobodě a lidské důstojnosti 88
5.3.5 Další trestné činy související s terorismem 89
6. PRÁVNÍ NÁSTROJE K ODHALOVÁNÍ PACHATELŮ TERORISTICKÝCH ÚTOKŮ 91
6.1 Operativně pátrací prostředky 92
6.1.1 Předstíraný převod § 158c trestního řádu 94
6.1.2 Sledování osob a věcí § 158d trestního řádu 95
6.1.3 Použití agenta § 158e trestního řádu 97
6.2 Evropský zatýkácí rozkaz § 404 a násl. trestního řádu (European Arrest Warrant) 99
6.3 Telefonní odposlechy 104
6.4 Sledování bankovního účtu 108
6.5 Shrnutí 110

7. MEZINÁRODNÍ A EVROPSKÉ INSTRUMENTY BOJE PROTI TERORISMU 110
7.1 Mezinárodní boj proti terorismu 110
7.2 Instrumenty proti terorismu na univerzální úrovni 112
7.2.1 Úmluvy zajišťující bezpečnost civilního letectví a námořní plavby . 112
7.2.2 Smlouvy zaměřené na ochranu specificky chráněné kategorie osob 117
7.2.3 Smlouvy postihující konkrétní projev terorismu spočívající v braní rukojmí 118
7.2.4 Smlouvy o kontrole a eliminaci prostředků zneužívaných při teroristických aktech..... 119
7.2.5 Obecněji koncipované smlouvy proti terorismu 121
7.3 Boj proti terorismu na regionální úrovni..... 124
7.3.1 Činnost Rady Evropy 124
7.3.2 Boj proti terorismu na poli Evropské unie..... 125
7.4 Další kroky České republiky v boji proti terorismu 128
7.5 Shrnutí..... 131
ZÁVĚR..... 133
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 137

ÚVOD

V posledních letech se stal terorismus součástí života každého z nás. Není dne, kdyby nebyl v pozornosti médií a to ať z důvodu, že teroristé opět podnikli některý ze svých útoků nebo naopak se podařilo některého z nich vypátrat. Bohužel neexistuje země, která by mohla tvrdit, že se jí terorismus netýká, útoky teroristů jsou nepředvídatelné a stále ničivější, což lze dokázat na posledních útocích provedených v centru Londýna.

Terorismus není fenoménem současné doby, jak by se mohlo zdát, jeho kořeny sahají hluboko do minulosti, avšak rozměry, kterých nabývá v posledních letech jsou s minulostí nesrovnatelné.

Česká republika se dá charakterizovat jako relativně bezpečná země, i když, jak již jsem zmínila, útoky teroristů jsou nevypočitatelné, tak proč by se jejich terčem nemohla stát i naše země. Z toho důvodu je velmi důležitá prevence spočívající zejména v přijímání opatření na vnitrostátní úrovni a v rámci mezinárodní a evropské spolupráce.

Ve své práci se snažím nastínit některé problematické otázky související s terorismem a jeho možným výskytem v České republice a následným postihem normami trestního práva. Nejdříve se zabývám terorismem obecně, jeho definicemi, motivy, formami činnosti teroristů atd. Pro doplnění uvádím historii terorismu, činnost některých teroristických skupin a mezinárodní a evropské instrumenty boje proti terorismu. Nelze podat úplný výčet všech teroristických aktivit, jakož i vyčerpávajícím způsobem uvést veškeré prostředky namířené k boji proti tomuto fenoménu, proto se zaměřuji pouze na některé z nich.

Jelikož se terorismus neustále vyvíjí, může se stát, že dnes uvedené prostředky, už budou zítra neúčinné. Dá se říci, že teroristé jsou zatím o krok dopředu před osobami, zeměmi, mezinárodními a evropskými organizacemi bojujícími proti nim. Vycházím z toho, že země jen v omezeném rozsahu dokáže zabránit teroristickému útoku, většinou reagují až na samotný teroristický akt a musí přizpůsobovat bezpečnost tomu, aby zabránily teroristům v opakování

teroristického útoku. Domnívám se, že velkou výhodou teroristů je široká možnost výběru svého cíle, naopak země musí bránit své území, které má stálé hranice, zavedený právní řád, kromě toho teroristé disponují silnou zbraní, kterou je pozornost ze strany médií, které následně zprostředkovávají do celého světa jejich požadavky, proto není až tak rozhodující, kde teroristický útok provedou, samozřejmě čím ekonomicky vyspělejší země s větším mezinárodním vlivem, tím lépe. Nechci však říci, že by země nečinily preventivní opatření, spíše naopak, prevence je v každé zemi bodem číslo jedna v boji proti terorismu.

S ohledem na tyto skutečnosti, je zřejmé, že boj s terorismem je dlouhodobou záležitostí, která nemusí být definitivně uzavřena. Přesto věřím, že společná snaha zemí je silnější a projevy terorismu budou tlumeny, nejsem si však jistá, jestli je možné tento fenomén zcela vymýtit.

1. KOŘENY TERORISMU

Ačkoliv se může zdát, že terorismus je záležitostí současné doby, ve skutečnosti tomu tak není. Počátky nacházíme již v období starověku, kdy můžeme mluvit o **předhistorické fázi**¹, která zahrnuje vraždy tyranů ve starověkém Řecku a Římě (mezi oběti zejména politicky motivovaných vražd patřili např. tyran Hipparchos vládnoucí v Athénách, který byl zabit při spiknutí roku 514 př.n.l.; Caesar zavražděný roku 44 př.n.l. z důvodu obav republikánů o možné nastolení

[…]


Obecně lze konstatovat, že Česká republika disponuje dostatečným množstvím účinných prostředků pro trestání teroristů, ale také prostředky, které mohou sloužit jak k odhalování možných cílů teroristů, tak i pachatelů provedených teroristických útoků. Právní úprava má i své nedostatky bylo by potřeba přeformulovat trestný čin teroru, jako takový je nezbytný a určitě může sloužit k boji proti terorismu, ale pokud se podíváme na současné projevy terorismu, jen těžko by některý z nich naplňoval skutkovou podstatu teroru, bez ohledu na to, že by se velmi obtížně prokazovalo, zda daný útok směřoval proti ústavnímu zřízení.

Bohužel skutková podstata trestného činu teroristického útoku nedokáže pokrýt všechny projevy terorismu, zpravidla k jeho postihu budou využívány i jiné skutkové podstaty trestných činů, které jsou zařazeny do různých hlav trestního zákona. Tento problém je dán tím, že se dosud na mezinárodním poli nepodařilo přijmout jednotnou definici pojmu terorismu, která by následně mohla být přijata jednotlivými státy, důsledkem je odlišný přístup jednotlivých států k postihu projevů terorismu. Nelze očekávat, že by v blízké době byla formulována taková skutková podstata, která by dokázala reagovat na všechny projevy terorismu.

Domnívám se, že je nezbytné v právním řádu více posílit postih financování terorismu. Česká republika už kroky učinila, např. novelou č. 61/1996 Sb. o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti. Je to dobrý posun, ale ne ještě dostatečný. Nezbytné je, aby došlo k uzákonění trestní odpovědnosti právnických osob, protože zpravidla tady dochází k

největšímu toku peněz směřujícímu do teroristických organizací. V České republice byly zaznamenány snahy ze strany osob pocházejících z arabských zemí o založení nadačních fondů nebo neziskových organizací na našem území, přes které by následně mohly proudit peníze do teroristických organizací.

Další otázkou, nad kterou je nezbytné se zamyslet, je možnost rozšíření pravomocí Policie a zpravodajských služeb. Již nyní disponují širokou škálou prostředků, které mohou využít k předcházení nebo odhalování teroristických činů. Z jedné strany by možná rozšíření potřeba nebylo, kdyby policie a zpravodajské služby plnili své povinnosti na maximum, často lze totiž vidět jejich laxní a nedostatečný přístup v plnění jednotlivých úkolů. Přesto je nutné dodat, že kdyby došlo v některých případech ke zrychlení procedur, např. při zjišťování, zda má daná osoba účet nebo rychlejší nařizování odposlechů, mohlo by to v boji proti terorismu pomoci. Otázkou však zůstává, jestli by naopak nedošlo ke zneužívání těchto prostředků.

Domnívám se, že by také nebylo od věci, kdyby došlo ke zlepšení spolupráce mezi policií nebo zpravodajskými službami a mobilními operátory. Uvedu příklad – osoba oznámí, že je v obchodním centru umístěna výbušnina, kterou odpálí mobilním telefonem, nebudou-li splněny její podmínky. Není tedy nic snadnějšího než mít možnost požádat mobilního operátora, aby na určitou dobu v určitém prostoru vypnul síť.

Do boje proti terorismu je zapojeno ministerstvo vnitra, ministerstvo obrany, ministerstvo zahraničních věcí, policie, zpravodajské služby atd. Jde o spoustu osob, které spolu musí komunikovat a předávat si navzájem informace, přestože jsem si vědoma, že existují útvary specializující se na boj s terorismem, možná by stálo za úvahu zřízení pozice koordinátora v otázkách boje proti terorismu, který shromažďoval veškeré informace v této oblasti a mohl je dále poskytovat, popř. poskytovat součinnost při kontaktu s bankami, komisí pro cenné papíry atd.

Česká republika hrozbě terorismu věnuje dostatečnou pozornost, důkazem je i schvalování tzv. Národního akčního plánu boje proti terorismu,

který Usnesením schvaluje vláda České republiky. Jde o ucelený materiál popisující současnou úroveň protiteroristických opatření (zahraničně-politických, vojenských, logistických, legislativních, organizačních atd.).

Dosud nebyl v České republice proveden „klasický teroristický útok“, přesto se často setkáváme s anonymními telefonáty, které hrozí výbuchem bomby, otrávením zdrojů pitné vody, pokud nebudou splněny podmínky, nebo jde pouze o oznámení, že na určitém místě byla umístěna bomba. Tyto hrozby nelze brát na lehkou váhu, proto často bývají evakuovány budovy nebo veřejné prostory a hledána zmiňovaná výbušnina, ve většina případů bez výsledku. Není nutné zmiňovat, že vše stojí nemalé finanční prostředky.

Boj s terorismem je záležitostí několika let, lépe řečeno desítek let, ale přesto si troufám říct, že jej není možné úplně odstranit, protože pokud se podaří odstranit jednu teroristickou skupinu, je velmi pravděpodobné, že vznikne další.

Na závěr bych ráda uvedla slova plukovníka Miri Eisen, velitelky bojových sborů rozvědky Izraelské obranné armády, které pronesla během své přednášky v Jeruzalémě, které dle mého názoru výstižně přibližuje pojem terorismu. „Jeden z největších mýtů terorismu je, že se někdo ráno vzbudí, cítí se zdrcen okupací, a pak zázračně najde nějakou bombu. Terorismus není spontánní. Není to reakce na cosi. Je to organizované. Terorismus něco stojí. Stojí hodně peněz. Peníze drží terorismus v chodu.“
