POSUDEK

PROF. JUDr. ANTONÍNA RŮŽKA, CSc. NA RIGOROZNÍ PRÁCI MGR. LUCIE CHOVANCOVÉ NA TÉMA „TERORISMUS A TRESTNÍ PRÁVO“

Předmětem rigorozní práce je závažné aktuální téma.

Práce má celkem 149 stran, z toho 136 stran obsahuje vlastní text práce, zbývající seznam literatury a internetových odkazů. Členěna je do úvodu, sedmi kapitol a závěru.

Rigorozantka se v rigorozní práci po pojednání o závažnosti terorismu, jeho kořenech a projevech v bývalém Československu, objasnění pojmu terorismu a jeho charakteristických rysů a po seznámení významnými teroristickými skupinami v jednotlivých částech světa zabývá tím, jak je bezpečnost našeho státu zajišťována dnes před teroristickými útoky a těmi, kteří ji ohrožují, zejména jaké prostředky v tomto směru dává trestní právo. Uvádí trestné činy, jejichž aplikace při postihování teroristických útoků přichází v úvahu, jejich skutkové podstaty rozebírá a k vyskytávším se problémům zaujímá vlastní stanovisko a pozornost věnuje tomu, jaké operativně pátrací nástroje dává trestní řád orgánům činným v trestním řízení k odhalování pachatelů teroristických útoků. Podrobně pak seznamuje s mezinárodními smlouvami, jejichž účelem je zajistit předcházení a potlačování terorismu na mezinárodní úrovni a s opatřeními rady Evropské unie k boji s terorismem ve státech, které ji tvoří.

Poznatky, ke kterým při rozboru tématu dospěla, shrnuje rigorozantka v závěru práce. Navrhuje v něm řadu opatření, která by mohla boj proti terorismu posílit.

Práce má velmi pěknou úroveň po věcné i po formální stránce. Svědčí o tom, že rigorozantka se na zpracování tématu pečlivě připravila studiem rozsáhlé literatury jeho se týkající i s aplikacemi jeho platné úpravy v praxi. K problémů, které se při rozboru tématu vyskytly, zaujímá vlastní stanovisko a činí i návrhy de lege ferenda.

V práci prokázala rigorozantka schopnost k samostatné tvůrčí činnosti a hlubší znalost zpracování problematiky. Navrhuji proto, aby po úspěšném vykonání státní rigorozní zkoušky ji byl udělen akademický titul „doktor práv“.

Prof. JUDr. Antonín Růžek, CSc.

Duben 2006